Дело № 1-122/2024 

УИД: 62RS0003-01-2023-004204-52

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань 16 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Старостиной О.В.,

при секретаре судебного заседания – Кирилловой Т.С.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., Май М.В.,

подсудимого -ФИО2

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов г. Рязани «Защитник» Ермилова М.В., представившего удостоверение № 1263 и ордер №1003, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 26 мая 2023 года, у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в приложении «Element» и на интернет-сайте маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет- магазине под названием «

<

данные изъяты>», в состав которой входят неизвестные ему лица, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежных средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области совместно с указанными лицами.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 26 мая 2023 года, ФИО2 посредством ИТС «Интернет» в приложении «Element» со своей учетной записи под псевдонимом 

<

данные изъяты> отображаемое имя 

<

данные изъяты>», зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленным в ходе следствия лицам, являющимся участниками вышеуказанной группы лиц, использующим в приложении «Element» псевдоним «

<

данные изъяты>» с предложением о своем вступлении в состав указанной группы, для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО2 о его вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленные лица, использующие в приложении «Element» псевдоним «

<

данные изъяты>», с целью привлечения ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении «Element» ИТС «Интернет» сообщили последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО2 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО2 выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО2 с отведенной ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем ФИО2 путем отправки текстовых сообщений в приложении «Element» ИТС «Интернет» сообщил неустановленным лицам, использующим в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО2 и данные неустановленные лица вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе использующих в приложении «Element» псевдоним «

<

данные изъяты>», заключалась в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; в руководстве привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору; в обучении привлеченных в группу лиц по предварительному сговору правилам размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; в организации приобретения и хранения оптовых партий наркотических средств, а также их размещении в тайники-«закладки» и передачи бесконтактным тайниковым способом участникам группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» наркотических средств (ФИО2); в даче указаний «закладчикам» наркотических средств (ФИО2) посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Element» ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые «закладчики» наркотических средств (ФИО2) обязаны расфасовать, упаковать и оборудовать за определенный период; в получении отчета от «закладчиков» наркотических средств (ФИО2) об оборудованных ими тайниках-«закладках» с наркотическими средствами и об их размещении на виртуальной витрине интернет-сайта маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от продаж наркотических средств и выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные платежные системы;

- роль ФИО2 заключалась в общении в приложении «Element» с неустановленными лицами под псевдонимом «

<

данные изъяты>» по всем возникающим вопросам при осуществлении преступной деятельности, а именно: в инструктаже о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, в обучении правилам безопасного размещения наркотических средств в тайники-«закладки», в обучении загрузке данных об оборудованных тайниках–«закладках» на интернет-сайте маркетплейса «

<

данные изъяты>» на виртуальной витрине интернет магазина под названием «

<

данные изъяты>», предназначенных для незаконного сбыта потребителям; в получении от неустановленных лиц под псевдонимом «

<

данные изъяты>» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Element» ИТС «Интернет» сведений о местах нахождения тайников–«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, а также сообщении о необходимом количестве отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые необходимо расфасовать, упаковать и оборудовать за определенный период времени; в изъятии оптовых партий наркотических средств из сообщенных тайников–«закладок», их дальнейшие хранение, расфасовка и упаковка по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>; в оборудовании отдельных тайников–«закладок» с наркотическими средствами в различных районах г. Рязани и Рязанской области, создании фотографий и подробного описания их местонахождения; в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на интернет-сайте маркетплейса «

<

данные изъяты>» на виртуальной витрине интернет магазина под названием «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств в зависимости от объема выполненной работы посредством электронных переводов на подконтрольные платежные системы.

Реализуя преступный умысел, не позднее 15 июня 2023 г. неустановленные лица, в том числе использующие в приложении «Element» ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной им роли, посредством приложения «Element» получили при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 680,59 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 3,09 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 3,71 грамма, находящихся в тайниках–«закладках», оборудованных неустановленным в ходе следствия лицом на территории г. Рязани, о месте нахождения которых сообщили ФИО2, и дали указания извлечь указанные наркотические средства и хранить до получения указаний по их расфасовке, упаковке и размещении в отдельные тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Не позднее 15 июня 2023 года, ФИО2, действуя согласно полученным от неустановленных лиц указаниям в приложении «Element» ИТС «Интернет», осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями, забрал из неустановленных в ходе следствия тайников–«закладок» на территории г. Рязани, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 680,59 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 3,09 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 3,71 грамма, которые принес в помещение квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где не позднее 05 часов 31 минуты 16 июня 2023 года, помощью электронных весов расфасовал по полимерным пакетикам с полосами-застежками, часть из которых оклеил фрагментами изоляционной ленты синего, желто-зеленого, черного, красного, белого цветов, а в часть получившихся свертков поместил магниты, после чего стал незаконно хранить в помещении названной квартиры до размещения в отдельные тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В продолжение преступного умысла, ФИО2, согласно отведенным распределенным ролям, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 05 часов 31 минуты по 05 часов 32 минуты 16 июня 2023 г., выполняя указания неустановленных лиц, оборудовал следующие тайники-«закладки»: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,93 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,89 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>.

При этом ФИО2, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора сфотографировал указанные участки местности на принадлежащий ему сотовый телефон, и о местах их нахождения в виде фотографий с подробным описанием сообщил неустановленным лицам, использующим в приложении «Element» ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», а также в период времени с 05 часов 31 минуты по 05 часов 32 минуты 16 июня 2023 г., разместил на виртуальной витрине интернет-сайта маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи потребителям. 

Продолжая преступный умысел ФИО2 в период времени с 21 часа 49 минут по 21 час 59 минут 20 июня 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, оборудовал следующие тайники-«закладки»: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,50 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,06 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 0,87 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес>.

При этом ФИО2, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора сфотографировал указанные участки местности на принадлежащий ему сотовый телефон, и о местах их нахождения в виде фотографий с подробным описанием сообщил неустановленным лицам, использующим в приложении «Element» ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», а также в период времени с 21 часа 49 минут по 21 час 59 минут 20 июня 2023 года разместил на виртуальной витрине интернет-сайта маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи потребителям. 

Продолжая преступный умысел ФИО2 в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 30 минут 21 июня 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, оборудовал следующие тайники-«закладки»: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,62 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 0,96 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 0,82 грамма, поместил в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-восточном от 

<

адрес>.

При этом ФИО2, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора в указанное время сфотографировал данные участки местности на принадлежащий ему сотовый телефон, и о местах их нахождения в виде фотографий с подробным описанием должен был сообщить неустановленным лицам, в том числе лицу, использующему в приложении «Element» ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», а также разместить на виртуальной витрине интернет-сайта маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи потребителям. 

При этом, часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,77 грамма и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,27 грамма, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в карманах одежды для их размещения в отдельные тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с целью незаконного сбыта потребителям.

Оставшееся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 671,7 грамма ФИО2 продолжил незаконно хранить в помещении квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до получения указаний от неустановленных лиц по их расфасовке, упаковке и размещении в отдельные тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с целью незаконного сбыта потребителям.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 680,59 грамма, наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 3,09 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 3,71 грамма, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции 21 июня 2023 года в 18 часов 17 минут на участке местности, расположенном на прилегающей территории 

<

адрес>, и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

21 июня 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,27 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,77 грамма. 

21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 671,7 грамма.

22 июня 2023 года в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 11 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,96 грамма. 

22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 30 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,62 грамма. 

22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 52 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 метрах 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,82 грамма. 

23 июня 2023 года в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,87 грамма. 

5 сентября 2023 года в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> окружная дорога 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.58859° северной широты, 39.82269° восточной долготы обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,93 грамма.

5 сентября 2023 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,89 грамма.

11 сентября 2023 года в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 грамма. 

11 сентября 2023 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 28 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,06 грамма. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 680,59 грамма, наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 3,09 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 3,71 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 680,59 грамма относится к особо крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 3,09 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 3,71 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Помимо признания вины подсудимым в инкриминируемом ему деянии, суд находит его вину доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 21 июня 2023 года в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 17 минут им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО4 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось ОРМ «Наблюдение» за территорией, прилегающей 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту возможного появления ФИО2 При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 18 часов 17 минут указанного дня, то есть 21 июня 2023 года на территории, прилегающей к 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен ФИО2, который вел себя нервно, постоянно оглядывался. На основании имеющейся информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его остановке и проведении в отношении него необходимых оперативно-розыскных мероприятий. На этом в 18 часов 17 минут 21 июня 2023 года ОРМ «Наблюдение» было завершено. После этого они подошли к ФИО2, представились ему, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, и пояснили о том, что у них имеются подозрения в том, что тот может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы, для чего в отношении него необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что ФИО2 согласился, после чего они прошли в служебное помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее им совместно с оперуполномоченным ФИО4 в отношении ФИО2 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого он совместно с оперуполномоченным ФИО4 приступили к проведению досмотра в отношении ФИО2, которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при себе у него имеются наркотики, о чем последний сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе досмотра ФИО2 были обнаружены два полимерных пакетика с веществом внутри каждого, восемь полимерных свертков из изоляционной ленты с содержимым внутри каждого, мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором был указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. В ходе проведения досмотра в отношении ФИО2 применялись средства фотофиксации. В последующем им с участием ФИО2 был исследован мобильный телефон, изъятый в ходе досмотра ФИО2, в ходе исследования был получен доступ к информации, хранящейся в мобильном телефоне, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и отметками. (т.2 л.д. 84-86);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. 21 июня 2023 года в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 17 минут им совместно со страшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО3 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось ОРМ «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту возможного появления ФИО2 При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 18 часов 17 минут указанного дня, то есть 21 июня 2023 года на территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен ФИО2, который вел себя нервно, постоянно оглядывался. На основании имеющейся информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его остановке и проведении в отношении него необходимых оперативно-розыскных мероприятий. На этом в 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было завершено. После этого они подошли к ФИО2, представились ему, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, и пояснили ему о том, что у них имеются подозрения в том, что тот может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы, для чего в отношении него необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что ФИО2 согласился, после чего они прошли в служебное помещение 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее им совместно с оперуполномоченным ФИО3 в отношении ФИО2 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого он совместно с оперуполномоченным ФИО3 приступили к проведению досмотра в отношении ФИО2, которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что при себе у него имеются наркотики, о чем ФИО2 сделал собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом внутри каждого, восемь полимерных свертков из изоляционной ленты с содержимым внутри каждого, мобильный телефон марки «Самсунг». Указанные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты надлежащим образом. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором был указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. В ходе проведения досмотра в отношении ФИО2 применялись средства фотофиксации. В последующем была исследована информации, хранящаяся в мобильном телефоне, изъятом в ходе досмотра в отношении ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и отметками. В связи с чем, на основании имеющегося распоряжения было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участков местности, находящиеся на территории Железнодорожного района г. Рязани, географические координаты которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО2 Им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО5 с участием ФИО2 в присутствии двух представителей общественности было проведено обследование участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес> Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли на участке местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что имеется тайник-закладка с наркотиком, который он ранее разместил, о чем ФИО2 собственноручно сделал запись в протоколе. После этого в ходе обследования участка местности по указанию ФИО2 в траве под деревянными ящиками был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участка местности применялись средства фотофиксации. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 им на исполнение поступило поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого поручалось провести обследование участков местности на территории Железнодорожного района г. Рязани, географические координаты которых были обнаружены в ходе исследования мобильного телефона ФИО2 Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены представители общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. На основании имеющегося распоряжения им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО5, с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6 в присутствии двух представителей общественности были проведены обследования участков местности, расположенных на 

<

адрес>. В ходе обследования участков местности, на двух из них были обнаружены полимерные свертки из изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов с содержимым внутри каждого, которые были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц. По проведенным обследованиям участков местности были составлены протоколы, в которых был отражен ход проведенных мероприятий, точные места обнаружения свертков. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участков местности применялись средства фотофиксации. В ходе визуального обследования других участков местности предметов, подлежащих изъятию, обнаружено не было (т.2 л.д. 87-90);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. 21 июня 2023 года сотрудниками УМВД России по Рязанской области пресечена деятельность ФИО2 и иных лиц, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В последующем была исследована информации, хранящаяся в мобильном телефоне, изъятом в ходе досмотра в отношении ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и отметками. В связи с чем, на основании имеющегося распоряжения было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участков местности, находящихся на территории Железнодорожного района г. Рязани, географические координаты которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО2 22 июня 2023 года в дневное время им с участием ФИО2 в присутствии двух представителей общественности было проведено обследование участков местности, расположенных недалеко от 

<

адрес> Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли на участках местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что имеется тайник-закладка с наркотиком, который он ранее разместил, о чем ФИО2 собственноручно сделал запись в протоколе. После этого в ходе обследования трех участков местности по указанию ФИО2 были обнаружены три полимерных свертка желто-зеленого, белого цветов с содержимым внутри каждого, которые были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, заверенными подписями всех участвующих лиц. Все обследуемые участки местности, где были обнаружены свертки, располагались в северо-восточном от 

<

адрес>. По проведенным обследованиям участков местности были составлены протоколы, в которых был отражен ход проведенных мероприятий, точные места обнаружения свертков. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участков местности применялись средства фотофиксации. 23 июня 2023 года им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО4 с участием ФИО2 в присутствии двух представителей общественности было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в южном направлении от 

<

адрес>. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли на участке местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что имеется тайник-закладка с наркотиком, который он ранее разместил, о чем ФИО2 собственноручно сделал запись в протоколе. После этого в ходе обследования участка местности по указанию ФИО2 в траве под деревянными ящиками был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участка местности применялись средства фотофиксации. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 им на исполнение поступило поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого поручалось провести обследование участков местности на территории Железнодорожного района г. Рязани, географические координаты которых были обнаружены в ходе исследования мобильного телефона ФИО2 Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены представители общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. 11 сентября 2023 года на основании имеющегося распоряжения им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО4, с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6 в присутствии двух представителей общественности были проведены обследования участков местности, расположенных на 

<

адрес>. В ходе обследования участков местности, на двух из них были обнаружены полимерные свертки из изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов с содержимым внутри каждого, которые были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц. По проведенным обследованиям участков местности были составлены протоколы, в которых был отражен ход проведенных мероприятий, точные места обнаружения свертков. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участков местности применялись средства фотофиксации. В ходе визуального обследования других участков местности предметов, подлежащих изъятию, обнаружено не было. (том № 2 л.д. 94-96);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. 21 июня 2023 года сотрудниками УМВД России по Рязанской области пресечена деятельность ФИО2 и иных лиц, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. После проведения первоначальных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО8 на основании имеющегося распоряжения с участием ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по месту жительства ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для фиксации которого были приглашены два представителя общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который тот ответили, что в квартире имеются наркотики для последующего сбыта, о чем ФИО2 собственноручно сделал запись в протоколе. После этого ими в присутствии представителей общественности и ФИО2 было проведено обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены: множество полимерных свертков с содержимым внутри каждого, перемотанные изолентой синего, красного, белого, желто-зеленого цветов, множество полимерных пакетиков с содержимым внутри каждого (с порошком, с таблетками-капсулами), бумажный стаканчик, электронные весы, множество магнитиков, множество пустых полимерных пакетиков, мотки изоленты, ноутбук, банковские карты. Поверхность весов и коробки присутствующим экспертом обрабатывались дактилоскопическим порошком, были обнаружены следы рук, перекопированные на пленки. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Пленки со следами рук были упакованы в бумажные конверты. Об этом был составлен протокол проведения обследования квартиры, в котором был указан точный перечень обнаруженных и изъятых предметов, места их обнаружения, а также их последующая упаковка. Ознакомившись с данным протоколом, все участвующие лица подписали его. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Весь ход обследования квартиры фиксировался средствами фотофиксации. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 им на исполнение поступило поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий, согласно которого поручалось провести обследование участков местности на территории Октябрьского района г. Рязани, географические координаты которых были обнаружены в ходе исследования мобильного телефона ФИО2 Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены представители общественности. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. На основании имеющегося распоряжения им (ФИО7) в присутствии двух представителей общественности были проведены обследования участков местности, расположенных на 

<

адрес>. В ходе обследования участков местности, на двух из них были обнаружены полимерные свертки из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри каждого, которые были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц. По проведенным обследованиям участков местности были составлены протоколы, в которых был отражен ход проведенных мероприятий, точные места обнаружения свертков. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения обследования участков местности применялись средства фотофиксации. В ходе визуального обследования других участков местности предметов, подлежащих изъятию, обнаружено не было. (том № 2 л.д. 91-93);

-протоколом осмотра предметов от 06 октября 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2136/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, с фрагментами полупрозрачном полимерной пленки белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2130/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 года в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 11 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 23 июня 2023 года в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 11 сентября 2023 года в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах в 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>». Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно постановлению от 06 октября 2023 года (том № 3 л.д. 89-103, 104-106);

-протоколом осмотра предметов от 10 октября 2023 года с приложенной к ему фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2138/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого и синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2127/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2126/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2125/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2141/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2142/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты белого цвета, с магнитиком, в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2122/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 52 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2121/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> окружная дорога г. Рязани, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2380/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 года в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2379/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 11 сентября 2023 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 28 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах в 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2382/фхэ». Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно постановлению от 10 октября 2023 года (т. 3 л.д. 107-130, 131-135);

-протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: множество (неопределенное количество) магнитиков серебристого цвета; множество (неопределенное количество) полимерных пакетиков замком типа зип-лок; два мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета с размерами сторон 4,5х1,5 см; бумажный стаканчик красочной расцветки с надписями, изъятые 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно постановлению от 18 октября 2023 года (т.3 л.д. 136-139, 140);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2023 года, с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: картонная коробка, изъятая 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно постановлению от 27 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 243-250, 251);

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2023 года, с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13» («Самсунг Гелекси А13 С35») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными сим-картой мобильного оператора ПАО «Мегафон», серийный номер №, сим-картой мобильного оператора АО «Тинькофф», серийный номер № изъятый 21 июня 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в подсобном помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.. В ходе осмотра мобильного телефона было установлено наличие в нем информации, подтверждающей причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе установлено наличие фотографий участков местности с имеющимися отметками, обозначающими местонахождение тайников-«закладок» с географическими координатами, в том числе фотографии участков местности, в ходе обследования которых сотрудниками полиции в последующем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно постановлению от 26 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 141-241, 242);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 21 июня 2023 года в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,80 г» (т. 2 л.д. 107-111);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в восьми прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, суммарной массой на момент исследования 7,69 г, обнаруженное и изъятое 21 июня 2023 года в период времени с 18 ч. 37 мин. по 18 ч. 45 мин. в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане темных брюк сотрудниками полиции, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования 0,45 г, содержащееся в прозрачном полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 21 июня 2023 года в период времени с 18 ч. 37 мин. по 18 ч. 45 мин. в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане темных брюк сотрудниками полиции, содержит 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона» (т. 2 л.д. 115-119);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 20 полимерных пакетиках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 19,39 г (том № л.д. 123-127);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и мелкие кусочков белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,36 г (т. 2 л.д. 139-143);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в четырех полимерных пакетиках, изъятых 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 97,22 г (т. 2 л.д. 147-151);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 42 полимерных пакетиках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 41,68 г (т. № л.д. 155-159);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, находящееся в 13 полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 3 полимерных пакетиках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 79,08 г (т. 2 л.д. 163-167);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в девяти полимерных пакетиках суммарной массой на момент исследования 89,58 г, обнаруженное и изъятое 21 июня 2023 года в период времени с 21 ч. 06 мин. по 22 ч. 45 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 171-175);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета и белого цвета с резким запахом, содержащееся в тринадцати полимерных пакетиках суммарной массой на момент исследования 119,87 г, обнаруженное и изъятое 21 июня 2023 года. в период времени с 21 ч. 06 мин. по 22 ч. 45 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 179-183);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в семи полимерных пакетиках, изъятых 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 13,89 г (т. 2 л.д. 187-191);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, помещенных в полимерные пакетики, изъятых 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 14,56 г (т.2 л.д. 195-199);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета и белого цвета с резким запахом, содержащееся в семи прозрачных полимерных пакетиках суммарной массой на момент исследования 34,63 г, обнаруженное и изъятое 21 июня 2023 года в период времени с 21 ч. 06 мин. по 22 ч. 45 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 203-207);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 49,3 г (т. 2 л.д. 211-214);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 75,0 г (т. № 2 л.д. 218-221);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и мелких кусочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составляет 35,1 г (т.2 л.д. 225-228);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях весовой платформы и панели управления электронных весов, изъятых 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 231-235);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях весовой платформы и панели управления электронных весов, изъятых 21 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве, не поддающемся весовой оценке (том № 2 л.д. 237-241);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде фрагментов верхушек растения коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 22 июня 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 20-ти метрах от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 0,86 г (т. 3 л.д. 3-7);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, изъятое 22 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного на участке местности, расположенном в 10 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составила 0,61 г (т. 3 л.д. 11-14);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 22июня 2023 года в период времени с 12 ч. 38 мин. по 12 ч. 52 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,80 г (т.3 л.д. 18-22);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 23 июня 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,77 г (т. № л.д. 26-30);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след пальца руки размером 16х20 мм оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р.ождения (т.3 л.д. 35-40);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество зеленовато-серого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 05 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 0,92 г (т. 3 л.д. 53-57);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество зеленовато-серого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 05 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 0,88 г (т. 3 л.д. 61-65);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 11 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составила 0,49 г (т. 3 л.д. 70-74);

-заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 11 сентября 2023 года в период с 15 ч. 20 мин. по 15 ч. 28 мин. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 1,04 г (т. 3 л.д. 78-82);

-актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 21 июня 2023 года, из которого следует, что 21 июня 2023 года в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 17 минут сотрудниками УМВД России по Рязанской области в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось ОРМ «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту возможного появления ФИО2 При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 18 часов 17 минут указанного дня, то есть 21 июня 2023 года на территории, прилегающей к 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен ФИО2, который вел себя нервно, постоянно оглядывался. На основании имеющейся информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его остановке и проведении в отношении него необходимых оперативно-розыскных мероприятий. На этом в 18 часов 17 минут 21 июня 2023 г. ОРМ «Наблюдение» было завершено, после чего в присутствии представителей общественности были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 50);

-протоколом досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 21 июня 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 21 июня 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты пакетики и свертки с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 52-56);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в пакетике, изъятое 21 июня 2023 года в ходе досмотра ФИО2, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,81 г (т. 1 л.д. 58);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в восьми прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения досмотра гр. ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса вещества на момент исследования составила 7,77 г. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном полимерном пакетике, изъятое 21 июня 2023 года в ходе проведения досмотра гр. ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении 

<

данные изъяты>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,46 г (т. № л.д. 60);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 июня 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что с 21 июня 2023 года в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты множество полимерных свертков с содержимым внутри каждого, перемотанные изолентой синего, красного, белого, желто-зеленого цветов, множество полимерных пакетиков с содержимым внутри каждого, бумажный стаканчик, электронные весы, множество магнитиков, множество пустых полимерных пакетиков, мотки изоленты (т.1 л.д. 68-88);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в 20 полимерных свертках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 19,59 г (т. 1 л.д. 90);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и мелкие кусочков белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, массой 0,38 г, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 94);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что обнаруженное в четырех полимерных пакетиках вещество суммарной массой 97,30 г, в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 21.06.2023 г. в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 96);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в 42 полимерных свертках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 42,10 г (т. 1 л.д. 98);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, обнаруженное в 13 полимерных свертках и вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в 3 полимерных свертках, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 79,24 г (т. 1 л.д. 100);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в девяти прозрачных полимерных пакетиках, изъятое в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> от 21.06.2023 г. является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). 2. Суммарная масса вещества на момент исследования составила 89,67 г (т. 1 л.д. 102);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета и белого цвета с резким запахом, содержащееся в тринадцати прозрачных полимерных пакетиках, изъятое в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> от 21 июня 2023 года, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса вещества на момент исследования составила 120,00 г (т. 1 л.д. 104);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в семи полимерных пакетиках, находящихся в шести полимерных пакетиках и фрагменте полимерной пленки, оклеенных липкой полимерной лентой синего цвета, изъятых 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества составила 13,96 г (т.1 л.д. 106);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что обнаруженное в пакетиках пяти свертков вещество суммарной массой 14,66 г, в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. № 1 л.д. 108);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в семи прозрачных полимерных пакетиках, изъятое в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> от 21 июня 2023 года является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса вещества на момент исследования составила 34,70 г (т. 1 л.д. 110);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой на момент исследования 25,1 г и 24,4 г, обнаруженное в двух полимерных пакетах, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 112);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета массой на момент исследования 25,3 г, 25,0 г и 25,0 г, обнаруженное в трех полимерных пакетах, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 114);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и мелких кусочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, общей массой 35,3 г, изъятое 21 июня 2023 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 116);

-протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 22 июня 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что был исследован мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 В ходе исследования мобильного телефона установлено наличие в его памяти приложения «Элемент», в котором имеется переписка с неустановленными лицами о незаконном сбыте наркотических средств, в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности с отметками о местонахождении тайников-«закладок» (т.1 л.д. 123-169);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 июня 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 22 июня 2023 года в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 11 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> обнаружен и изъят один изолированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д. 171-174);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Вещество в виде фрагментов верхушек растения коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 22 июня 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 20-ти метрах от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 0,96 г (т.1 л.д. 176);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 июня 2023 года с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> обнаружен и изъят один изолированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д. 177-180);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой на момент исследования 0,62 г, обнаруженное в пакетике в свертке, изъятое 22 июня 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенном в 10 метрах от д. 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> с участием ФИО2, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 182).

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 52 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> обнаружен и изъят один изолированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д. 183-186);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух прозрачных полимерных пакетиках, изъятое 22 июня 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенном в 50-ти метрах от д. 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес> с участием ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества на момент исследования составила 0,82 г (т.1 л.д. 188);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 23 июня 2023 года в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> обнаружен и изъят один изолированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д. 199-202);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в полимерном пакетике, оклеенным липкими полимерными лентами, изъятом 23.06.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 200-х метрах от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес> с участием ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила 0,87 г (т. 1 л.д. 204);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 5 сентября 2023 года в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 2 л.д. 10-13);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество зеленовато-серого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое 05 сентября 2023 года в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составила 0,93 г (т. 2 л.д. 15);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 5 сентября 2023 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

...> окружная дорога г. Рязани, в пределах географических координат: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т.2 л.д. 18-21);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество зеленовато-серого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое 05 сентября 2023 года в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества составила 0,89 г (т. 2 л.д. 23);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 11 сентября 2023 года в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т. 2 л.д. 40-42);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой черного цвета, изъятом 11 сентября 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> в юго-восточном направлении, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составила 0,50 г (т. 2 л.д. 44);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что 11 сентября 2023 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 28 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т.2 л.д. 46-49);

-справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полимерном пакетике, изъятое 11 сентября 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 500 метрах от 

<

адрес> в юго-восточном направлении, в пределах географических координат: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества на момент исследования составила 1,06 г (т.2 л.д. 51);

- оглашенными в суде, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что в приложении «Элемент» он имел псевдоним «

<

данные изъяты>», отображаемое имя «

<

данные изъяты>», которое он периодически в ходе общения изменял, добавляя какую-то информацию. При регистрации на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» он зарегистрировался под двумя псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», оператор «

<

данные изъяты>» знал оба аккаунта, ФИО2 выходил оба эти аккаунта в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и с них загружал на витрину магазина сведения об оборудованных им тайниках-«закладках» с наркотиками. Изначально загружаемая им информация находилась в модерации (в режиме обработки), после проведения которой информация загружалась на витрину магазина, где ее видели приобретатели наркотиков. О том, что он добавил свои ссылки на фотохостинг с фотографией оборудованного им тайника, он сообщал оператору «

<

данные изъяты>», который должен был ее проверить, отправить в модерацию и выставить на витрину. На витрине магазина «

<

данные изъяты>» приобретатель наркотиков в случае претензии («ненаход», уточнение местонахождения тайника) мог открыть диспут, то есть спор, об открытии которого «

<

данные изъяты>» в приложении «Элемент» сообщал ФИО2 после чего он с одного из своих аккаунтов с которого была выложена информация переходил в диспут и решал его. (том № 4 л.д. 61-62, 90-96, 107-108).

- оглашенными в суде, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что где-то в конце апреля 2023 года, в связи с трудным материальным положением, он решил найти себе работу в интернете. Так он нашел ссылку на интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>». Он связался с администрацией магазина по поводу вакансии «закладчика» наркотических средств. Далее он внес залог в размере около 3000 рублей, после чего администратор «магазина» попросил его скачать приложение «Element» и связаться с пользователем «

<

данные изъяты>», который будет его курировать и проведет с ним инструктаж, в ходе которого рассказал про оплату, а также объяснял, как делать тайники-«закладки». За одну сделанную закладку обещали платить 550-600 рублей. Далее он стал исполнять функции «закладчика». Для него было не трудно этим заниматься, так как ранее он был осведомлен о данной деятельность. С начала осуществления незаконной деятельности он получал около 10 оптовых «закладок» с наркотиками в различных районах г. Рязани и на территории Рязанской области. Адреса данных «закладок» ему присылало неустановленное лицо, в приложении «Element» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Полученный наркотик он расфасовывал при помощи электронных весов и делал тайники-«закладки». Места сделанных им тайников-«закладок» с наркотиками он фотографировал, фотографии выкладывал на витрину магазина «

<

данные изъяты>» на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» с описанием и географическими координатами. Оставшуюся часть наркотиков, которую не успевал помещать в тайники-«закладки» он хранил дома, где проживал. В общей сумме он заработал около 100 000 рублей. В ходе работы «курьером», у него повышался депозит, который он оставлял в счет залога за наркотические средства. Таким образом его куратор, использующий имя пользователя «river» в приложении «Element» в один из дней середины июня 2023 года, выдал ему большую оптовую партию, которая находилась за 

<

данные изъяты>». Данную оптовую партию он забрал, и отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес>. В полученной партии наркотиков находились различного цвета и визуально массой фасованные свертки, обмотанные изоляционной лентой, которые он в последующем убрал в коробку и спрятал под диван. Перед тем как спрятать, он отложил примерно около 7 свертков с «бошками» (марихуана), и 8 свертков с мефедроном, а также 20 свертков с мефедроном убрал в бумажный стакан, с которыми он планировал сделать тайники-«закладки». 21 июня 2023 года примерно во второй половине дня он взял отложенные 7 свертков с «бошками» (марихуана), и 8 свертков с «мефедроном» и поехал делать тайники-«закладки» на 

<

адрес>, там он сделал 7 тайников-закладок с марихуаной. Когда он проходил мимо 

<

адрес>у 

<

адрес>, то к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он по их сведениям может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и далее будет проведен его досмотр. После этого сотрудник полиции в присутствии двух представителей общественности в помещении поста охраны 

<

данные изъяты>» произвел смывы со своих рук, а затем смывы с рук ФИО2 Изъятые смывы были помещены в раздельные полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. О проведенном мероприятии был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались. Затем сотрудник приступил к его досмотру, перед началом которого всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который он ответил, что да имеются наркотики, о чем сделал собственноручно запись в протоколе и расписался. В ходе его досмотра у него обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Samsung», с помощью которого он делал фотографии тайников-«закладок» и вел переписку с куратором; 2 полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», 8 изоляционных свертков с наркотиком «мефедрон», которые он собирался сбыть. О проведении досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее 21 июня 2023 г. он и сотрудники полиции проследовали по адресу, где он проживал: 

<

адрес>, для проведения обследования данной квартиры с его участием. В ходе обследования квартиры в присутствии двух представителей общественности было обнаружено и изъято: 2 электронных весов, двадцать полимерных свертков, убранных в бумажный стаканчик, которые он собирался сбыть через вышеуказанный магазин, три таблетки (лирика), которые он хранил для личного употребления, ноутбук, множество пакетов зип-«лок», множество магнитов, в протоколе изъятия был указан перечень изъятого. С протоколом все ознакомились и в нем расписались. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Все изъятое было упаковано и опечатано. 22 июня 2023 года он и сотрудники полиции проследовали на участок местности, где ранее он разместил для сбыта тайники-«закладки», где с представителями общественности изъяли и обнаружили три полимерных свертка с содержимым внутри. В дальнейшем с его участием был исследован его сотовый телефон, в котором содержалась переписка о незаконном сбыте наркотиков, а также фотографии сделанных мной тайников-«закладок». В ходе исследования телефона он добровольно сообщил пароли и сведения о доступе к его аккаунту на площадке «

<

данные изъяты>». 22 июня 2023 г. и 23 июня 2023 г. с его участием в присутствии представителей общественности сотрудники полиции провели обследование участков местности, а именно 3 участков местности на 

<

адрес> и 1 участок местности в районе 

<

адрес>. В ходе обследований на каждом участке было обнаружено и изъято по 1 свертку с наркотиком «марихуана» и «мефедрон». Все изъятое упаковывалось и опечатывалось. На места «закладок» указывал он сам. О проведенных составлялись протоколы, с которыми все знакомились и в них расписывались. С подозрением согласен, в содеянном раскаивается. Желает активно способствовать расследованию. (т.4 л.д. 47-49).

Подсудимый ФИО2 показания данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Судом в качестве доказательств принимаются результаты оперативно-розыскной деятельности, на основании которых были собраны доказательства по настоящему уголовному делу, так как они были получены в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были в установленном порядке переданы следователю.

Оценивая представленные и приведенные выше по делу доказательства, суд не находит оснований для признания какого-либо из них не имеющим юридической силы. Предпосылок сомневаться в выводах, проведённых по делу экспертиз, суд также не находит. Ставить под сомнение объективность и обоснованность экспертных заключений оснований не имеется, так как данные заключения соответствуют материалам дела и требованиям статей 195 и 204 УПК РФ. Доказательства, исследованные судом, между собой являются непротиворечивыми, последовательными и взаимодополняющими друг друга, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимым и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, которые также являлись последовательными на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой и с иными доказательствами, подтверждают установленные судом обстоятельства, в связи с чем не вызывают сомнения с точки зрения их достоверности. Давая показания, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо объективных причин оговора свидетелями подсудимого ФИО2 не установлено. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия и приведенные выше, суд находит допустимыми и достоверными.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, осуществлялась им в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая не позднее 26 мая 2023 года договоренность между ФИО2, а также группой лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), в том числе в приложении «Element» и на интернет-сайте маркетплейса «

<

данные изъяты>» в интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>», в состав которой входили неизвестные ему лица, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежных средств, а именно, не позднее 26 мая 2023 года, ФИО2 посредством ИТС «Интернет» в приложении «Element» со своей учетной записи под псевдонимом «

<

данные изъяты>», отображаемое имя «

<

данные изъяты>», зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленным в ходе следствия лицам, являющимся участниками вышеуказанной группы лиц, использующим в приложении «Element» псевдоним «R1ver» с предложением о своем вступлении в состав указанной группы, для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы, на что получил согласие от указанных лиц, использующих в приложении «Element» псевдоним «

<

данные изъяты>», на вступление его в состав указанной группы лиц, а также указанные лица сообщили ФИО2 путем отправки текстовых сообщений об отведенной в ней ФИО2 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО2 выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

Также в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку судом было установлено, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась ФИО2 и членами группы лиц по предварительному посредством использования ИТС «Интернет», в приложении «Element» бесконтактным способом, то есть без личных контактов между всеми ее членами.

Наличие в действиях подсудимого ФИО2 квалифицирующего признака, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, подтверждается размером изъятого из незаконного оборота наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на незаконный сбыт наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), массой 680,59 грамма, наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 3,09 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 3,71 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 680,59 грамма относится к особо крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон), массой 3,09 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 3,71 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не лишали ФИО2 во время совершения общественно опасного деяния и не лишают его в настоящее возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 45-47).

Принимая во внимание сведения ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова», ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание подсудимого должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ). 

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 119-121, 134, 141).

ФИО2 с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области за время содержания под стражей ФИО2 зарекомендовал себя следующим образом: 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 давал признательные показания, способствовал получению информации в мобильном телефоне, добровольно участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых изымались наркотические средства, тем самым предоставил информацию, ранее не известную правоохранительным органам и имеющую значение для расследования преступления, чем способствовал его расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> характеристику 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> характеристики из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области, 

<

данные изъяты>

Согласно сведений из медицинской части № 2 ФКУЗ МСЧ-62 ФСИН России, ФИО2 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающим наказание обстоятельством.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, установлено не было, поэтому суд, с учетом характера и тяжести содеянного, находит смягчающие наказание обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому ФИО2 с применением условий ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд принимает во внимание роль ФИО2 в совершении преступления, объем противоправных действий, совершенных им, как участником группы лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО2 его деяния, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, так как решение задач и осуществление целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ: охрана прав и свобод граждан, общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

Данных о наличии у подсудимого ФИО2 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, не имеется.

При назначении наказания ФИО2 за совершенное им преступление, суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При назначении ФИО2 наказания за совершенное им преступление, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания судом не установлено.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, то на него не могут быть возложены обязанности, предусмотренные ст. 72.1 УК РФ, рекомендованные ему заключением судебно-психиатрической экспертизы (т.3 л.д. 45-47).

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда оставить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу без изменения.

Разрешая вопрос о зачете времени в срок отбывания наказания, суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 23 июня 2023 года и время его содержания под стражей с 24 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд полагает необходимым определить дальнейшую судьбу вещественных доказательств, следующим образом: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2136/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2133/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2137/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, с фрагментами полупрозрачном полимерной пленки белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2128/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2130/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2124/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 г. в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 11 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2123/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 23 июня 2023 г. в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2120/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 11 сентября 2023 г. в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2381/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2135/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2138/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2139/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2132/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2131/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого и синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2129/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2127/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2126/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2125/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2141/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2142/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 22 июня 2023 г. в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты белого цвета, с магнитиком, в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2122/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 г. в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 52 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2121/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 г. в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2380/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 г. в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2379/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 11 сентября 2023 г. в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 28 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2382/фхэ»; множество (неопределенное количество) магнитиков серебристого цвета; множество (неопределенное количество) полимерных пакетиков замком типа зип-лок; два мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета с размерами сторон 4,5х1,5 см; бумажный стаканчик красочной расцветки с надписями, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>; картонную коробку, изъятую 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области по актам : №, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А и квитанции № - уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13» («Самсунг Гелекси А13 С35») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными сим-картой мобильного оператора ПАО «Мегафон», серийный №, сим-картой мобильного оператора АО «Тинькофф», серийный №, изъятый 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в подсобном помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской области по акту №, после удаления в нем информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, возвратить по принадлежности - ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 9 (Девять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО2 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 23 июня 2023 года и время его содержания под стражей с 24 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2136/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2133/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2137/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, с фрагментами полупрозрачном полимерной пленки белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2128/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2130/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2124/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 г. в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 11 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес> восточной долготы, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2123/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 23 июня 2023 г. в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. от 

<

адрес>° восточной долготы, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2120/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 11 сентября 2023 г. в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2381/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2135/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2138/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2139/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2132/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2131/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты белого и синего цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2129/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментами изоляционной ленты красного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2127/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2126/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2125/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2141/фхэ»; электронные весы, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2142/фхэ»; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 22 июня 2023 г. в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>°, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты белого цвета, с магнитиком, в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2122/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 22 июня 2023 г. в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 52 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 50 м. от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2121/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 г. в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2380/фхэ»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое 5 сентября 2023 г. в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 430 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты черного цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2379/фхэ»; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 11 сентября 2023 г. в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 28 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2382/фхэ»; множество (неопределенное количество) магнитиков серебристого цвета; множество (неопределенное количество) полимерных пакетиков замком типа зип-лок; два мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета с размерами сторон 4,5х1,5 см; бумажный стаканчик красочной расцветки с надписями, изъятые 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>; картонную коробку, изъятую 21 июня 2023 г. в период с 21 часа 06 минут по 22 часа 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по месту его жительства адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области по актам : №, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А, №А и квитанции № - уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13» («Самсунг Гелекси А13 С35») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными сим-картой мобильного оператора ПАО «Мегафон», серийный №, сим-картой мобильного оператора АО «Тинькофф», серийный №, изъятый 21 июня 2023 г. в период с 18 часов 37 минут по 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2, проведенного в подсобном помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской области по акту №, после удаления в нем информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, возвратить по принадлежности - ФИО2

Приговор может быть обжалован, и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО2 – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Старостина